Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Documento Nº

JURISDICIONADO: Prefeitura Municipal de Salgadinho

SUBCATEGORIA: Licitações

ASSUNTO: Licitação - 00022/2023 - Dispensa (Lei Nº 14.133/2021) -
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de
serviço de Consultoria para o Processo de Implementação de
Escolha do Conselho Tutelar do Município de Salgadinho/PB
referente ao ano de 2023 com orientação técnica.

DATA DE ENTRADA: 07/07/2023

INTERESSADOS:
Maikon Roberto Minervino
Marcos Antonio Alves

73841/23

2023EXERCÍCIO:

PROPOSTA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA TÉCNICA

PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR PARA O

QUADRIÊNIO 2024/2028 DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO

Nós da MJ Assessoria & Consultoria estamos dispostos a oferecer nossos serviços de

assessoria técnica para o Processo de Escolha do Conselho Tutelar para o quadriênio

2024/2028. Nossa equipe de profissionais é altamente capacitada e experiente em

assessoria técnica para processos eleitorais, e estamos prontos para garantir a realização

de um processo eleitoral justo, transparente e eficiente.

Nosso objetivo é garantir que todas as etapas do processo eleitoral sejam cumpridas

dentro do cronograma previsto em anexo. Nossa equipe irá trabalhar em conjunto com a

Comissão Especial Eleitoral (CEE) e o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente (CMDCA) de Areia de Baraúnas para garantir que todos os prazos sejam

cumpridos, e que todas as resoluções, atas e editais sejam elaborados de acordo com a

legislação vigente.

Nossa equipe também irá encarregada de toda a parte burocrática, incluindo o envio dos

ofícios, resoluções e editais ao Ministério Público, e a elaboração da lista de presença do

curso específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA).

Além disso, estamos dispostos a oferecer treinamento para a equipe da CEE e do CMDCA

sobre como conduzir um processo eleitoral justo, transparente e eficiente, incluindo

orientações sobre as leis e regulamentos que regem o processo.

Ao final do processo eleitoral, nossa equipe irá fornecer uma avaliação detalhada de todas

as etapas do processo, incluindo sugestões para melhorias futuras.

Nós acreditamos que podemos contribuir significativamente para o sucesso deste

processo eleitoral, e estamos ansiosos para trabalhar em conjunto com a Prefeitura

Municipal de Salgadinho para garantir a escolha justa e eficiente dos membros do

Conselho Tutelar para o quadriênio 2024/2028.

Atenciosamente,

MJ Assessoria & Consultorias

Marcelo Jorge de Lima

Especialista em Gestão Pública

Impresso por convidado em 09/08/2023 23:34. Validação: E381.66BA.BDE1.5976.CE95.7AFC.6D11.EE1E.
Proposta e Anexos - MJ ASSESSORIA E CONSULTORIA. Doc. 73841/23. Data: 07/07/2023 13:55. Responsável: Maikon R. Minervino.

2

2

CONSULTA DE PREÇOS

À

PREFEITURA MUNICIPAL SALGADINHO

Proponente:

MJ ASSESSORIA E CONSULTORIA

CNPJ: 30.736.170/0001-08

VALIDAE DE DA PROPOSTA: 90 dias

 Desterro – PB, 28 de abril de 2023

Atenciosamente,

     __________________________________

MJ ASSESSORIA E CONSULTORIA

Marcelo Jorge de Lima

Administrador

DISCRIMINAÇÃO  UNID.  QUANT.  VALOR

MÊS

 TOTAL

Prestação de serviço de Consultoria

para o Processo de Implementação de

Escolha do Conselho Tutelar do

Município de Salgadinho/PB referente

ao ano de 2023 com orientação técnica.

MÊS 7 R$ 2.000,00 R$ 14.000,00

Impresso por convidado em 09/08/2023 23:34. Validação: E381.66BA.BDE1.5976.CE95.7AFC.6D11.EE1E.
Proposta e Anexos - MJ ASSESSORIA E CONSULTORIA. Doc. 73841/23. Data: 07/07/2023 13:55. Responsável: Maikon R. Minervino.

3

3

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 07/07/2023 às 13:55:47 foi protocolizado o documento
sob o Nº 73841/23 da subcategoria Licitações , exercício 2023, referente a(o) Prefeitura Municipal de Salgadinho,
mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Maikon Roberto Minervino.

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Salgadinho
Número da Licitação: 00022/2023
Órgão de Publicação: Jornal Oficial do Município
Data de Homologação: 24/05/2023
Responsável pela Homologação: Prefeitura Municipal de Salgadinho
Modalidade: Dispensa (Lei Nº 14.133/2021)
Tipo do Objeto: Compras e Serviços
Tipo de Compra ou Serviço: Outros
Valor: R$ 14.000,00
Fontes de Recursos: Recursos não Vinculados de Impostos (500).
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de serviço de Consultoria para o Processo de
Implementação de Escolha do Conselho Tutelar do Município de Salgadinho/PB referente ao ano de 2023 com
orientação técnica.
Utilizou prerrogativas da Lei 13.979/2020 (COVID-19)?: Não

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Sim
[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Nº de Dias Fora do Prazo: 25
Proposta 1 - Valor da Proposta: R$ 14.000,00
Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (Nome): MJ ASSESSORIA E CONSULTORIA
Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (CNPJ): 30.736.170/0001-08
Proposta 1 - Situação: Vencedora

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

Análise jurídica da contratação Não

Autorização da autoridade competente Não

Estimativa da despesa Não

Estudo Técnico Preliminar Não

Formalização de demanda Não

Justificativa de preço Não

Justificativa para a escolha do contratado Não

Previsão Orçamentária Não

Projeto básico ou termo de referência, conforme o caso Não

Proposta 1 - Proposta e Anexos - MJ ASSESSORIA E CONSULTORIA Sim e38166babde15976ce957afc6d11ee1e

Impresso por convidado em 09/08/2023 23:34. Validação: 1E6B.ADC0.234D.0A1D.2B9A.41AD.323A.8AA0.
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 73841/23. Data: 07/07/2023 13:55. Responsável: tramita.

4

4

João Pessoa, 07 de Julho de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 09/08/2023 23:34. Validação: 1E6B.ADC0.234D.0A1D.2B9A.41AD.323A.8AA0.
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 73841/23. Data: 07/07/2023 13:55. Responsável: tramita.

5

5

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 07/07/2023 às 13:57:03 foi protocolizado o documento
sob o Nº 73843/23 da subcategoria Contratos , exercício 2023, referente a(o) Prefeitura Municipal de Salgadinho,
mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Maikon Roberto Minervino.

Número do Contrato: 000000772023
Data da Publicação: 26/05/2023
Data da Assinatura: 25/05/2023
Data Final do Contrato: 31/12/2023
Valor Contratado: R$ 14.000,00
Situação do Contrato: Vigente
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de serviço de Consultoria para o Processo de
Implementação de Escolha do Conselho Tutelar do Município de Salgadinho/PB referente ao ano de 2023 com
orientação técnica.
Contratado (Nome): MJ ASSESSORIA E CONSULTORIA
Contratado (CNPJ): 30.736.170/0001-08

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Sim
[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Nº de Dias Fora do Prazo: 25

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

Comprovante de publicidade Não

Comprovantes de regularidade da contratada Não

Comprovação da existência de dotação orçamentária Não

Contrato ou instrumento equivalente Não

Designação da fiscalização técnica do contrato Não

Designação do fiscal administrativo do contrato Não

Designação do gestor do contrato Não

João Pessoa, 07 de Julho de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 09/08/2023 23:34. Validação: BF82.31E3.1FF4.CDBF.B89A.8975.DE40.7705.
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 73841/23. Data: 07/07/2023 13:57. Responsável: tramita.

6

6

Subcategoria:
Jurisdicionado:
Exercício:

Documento:

CERTIDÃO

73841/23
Licitações

Prefeitura Municipal de Salgadinho
2023

CERTIDÃO DE ANEXAÇÃO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 07/07/2023 às 13:57h o usuário TRAMITA (operação

automática) anexou o Documento 73843/23 ao Documento 73841/23, tendo sido copiados os seguintes arquivos

para os autos eletrônicos do Documento 73841/23:

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoPáginasDocumento

RECIBO PROTOCOLO 6 bf8231e31ff4cdbfb89a8975de407705

João Pessoa, 07 de Julho de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 09/08/2023 23:34. Validação: 492A.622D.50F7.D258.2300.36B2.D7EB.A4D3.
Certidão - ANEXAÇÃO. Doc. 73841/23. Data: 07/07/2023 13:57. Responsável: tramita.

7

7

	Autos Processuais
	Proposta e Anexos - MJ ASSESSORIA E CONSULTORIA
	RECIBO PROTOCOLO
	RECIBO PROTOCOLO
	Certidão - ANEXAÇÃO